
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 104 / 2025

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "SERVIZI  DI 
TRASMISSIONE  DATI  E  VOCE  SU  RETI  FISSE  E  MOBILI"  -  ORDINE 
AGGIUNTIVO - CIG: Z21379B2F6 - LOTTO 2 - TELEFONIA MOBILE -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

130310/6-1 Telefoniche (Spese di telefonia mobile), nell’ambito del Settore Finanziario;

VISTA la  richiesta  del  Settore  Vita  di  Comunità  -acquisita  agli  atti  con  prot.  num. 

5107/2025-  riguardante  l’acquisizione  di  un  dispositivo  telefonico  mobile,  da  utilizzare 

all’interno del  Centro Culturale,  in  uno spazio  adibito  a  ufficio  amministrativo ove non 

risulta presente il collegamento con la rete fissa;

CONSIDERATO  che alcuni terminali  mobili  risultano ormai obsoleti  e inutilizzabili  ed è 

necessario avere almeno un dispositivo di scorta per eventuali emergenze;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario acquisire due nuovi dispositivi telefonici di 

categoria  intermedia,  da  destinare  a  dipendenti  e  amministratori  che,  in  virtù  delle 

mansioni  o  funzioni  svolte,  necessitano  di  avere  a  disposizione  un  telefono  mobile 

intestato al Comune di Casalgrande; 

VISTO l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il  

ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  disponibili  su  Consip  e  soggetti 

aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

VISTO l’articolo 1 D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 135;

Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130

della Legge 145 / 2018;

VISTI:
- l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di  

ricorso alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  istituisce  l'Agenzia  Regionale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Intercent-ER;

- la delibera ANAC numero 784 del 20 luglio 2016 che include nell'elenco l’Elenco dei

soggetti  aggregatori  di  cui  all’art.  9,  del  decreto  legge n.  66  del  2014 e  s.m.i  anche  

l'Agenzia Regionale Intercent-ER; 

VISTI gli artt. 17, 25, 48, 49 ed in particolare l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023;

CONSIDERATO che  è  intenzione  perseguire  i  principi  generali  in  materia  di  contratti 

pubblici  di  cui  al  Libro  I,  Parte  I,  Titolo  I  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Codice  dei  Contratti  

Pubblici, e pertanto si rende necessario avvalersi a tal fine degli strumenti di negoziazione 

messi a disposizione da  Consip o dall’agenzia regionale Intercent-ER;

PRESO ATTO che è attiva su Intercent-Er la nuova Convenzione “SERVIZI DI TELEFONIA 

SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4" – LOTTO 1 e LOTTO 2" 

rivolta a tutti gli Enti del territorio regionale, con validità dal 6.07.2022 fino al 17.07.2025, 

con rinnovo di 12 mesi, il cui fornitore aggiudicatario è Telecom Italia  S.p.a o TIM Spa, via  

Gaetano Negri,1 - 20123 MILANO - c.f. e P.IVA 00488410010  (Codice convenzione lotto 2  

CIG Master: 9016295203) all'interno della quale è possibile attivare servizi aggiuntivi; 

RICHIAMATA la determina  n. 395/2022: “Affidamento del servizio di traffico voce e dati su 

rete mobile mediante adesione a convenzione Intercent-ER: “Servizi di telefonia su reti fisse 

e  mobili  e  manutenzione  apparati  4  -lotto  2  -  cig  master:  9016295203  -  cig  derivato: 

Z21379B2F6”, con la quale si provvedeva ad acquisire i servizi di  telefonia  mobile e i 

relativi dispositivi telefonici per il fabbisogno dei servizi di telefonia mobile e trasmissione 

dati dell'Ente e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare un ordinativo aggiuntivo di servizio di 

noleggio per n. 2 dispositivi telefonici mobili di categoria intermedia, per rispondere alle già 

sopra menzionate esigenze dell'Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI i dati economici che emergono dal listino della Convenzione Intercent-Er  e visto 

altresì il piano del fabbisogni dell'Ente in relazione al nuovo ordine aggiuntivo di servizi e in  

relazione al modello allegato; all.ti A – B)

VISTE le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura contenute nella 

documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  dell’Agenzia  regionale 

www.intercent.it;

RESO  NOTO  che  essendo  ritenute  vantaggiose  e  valide  le  condizioni  del  listino 

economico  sopra  citato,  si  ritiene  opportuno  aderire  al  lotto  2  della  richiamata 

convenzione,  tramite un ordinativo aggiuntivo per il servizio di noleggio per n. 2  dispositivi  

telefonici di categoria intermedia, ad un canone annuo di euro 24,00  per ogn’uno dei due 

dispositivi - e per un ammontare complessivo, al netto di iva, di euro  144,00 per la durata 

di 36 mesi, oltre iva al 22% per euro  31,68 per un totale di euro 175,68 - CIG derivato  

Z21379B2F6;

RITENUTO  pertanto, di aderire alla suddetta convenzione per l’acquisizione di due nuovi 

servizi di noleggio per n. 2 dispositivi di categoria Intermedia su rete mobile come dettagliato 

nel mod. A2 che si allega; all.to B) 

DATO  ATTO della  regolarità  amministrativa  dell'operatore  economico  attraverso 

l'acquisizione del durc n. prot. INAIL_47316970 scad. 10.05.2025 e che non sussistono 

annotazioni  a suo carico nel  casellario delle imprese presso ANAC tali  da comportare 

l'esclusione dalle gare pubbliche;

DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra 

Gherardi Responsabile del Settore Finanziario;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del 21.12.2017;

DATO ATTO che:

1 il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

2 non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione 

al presente atto;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esplicitati in premessa, che si intendono qui espressamente 

richiamati, all’acquisizione del servizio di noleggio di due dispositivi telefonici di categoria  

Intermedia a canone di noleggio, attraverso un affidamento  alla società  Telecom Italia 

S.p.a  o TIM Spa, via Gaetano Negri,1 - 20123 MILANO - c.f. e P.IVA 00488410010  in 

adesione  alla  convenzione Intercent-ER   “SERVIZI  DI  TELEFONIA SU RETI  FISSE E 

MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4" – LOTTO 1- LOTTO 2",  con decorrenza dalla 

data di accettazione dell’ordine su Intercent-ER  per 36 mesi;

2) di assumere i relativi impegni di spesa a favore di Telecom Italia  S.p.a  o TIM Spa, via 

Gaetano  Negri,1  -  20123  MILANO -  c.f.  e  P.IVA 00488410010  sul  capitolo  130310/6 

Telefonia mobile per la spesa  comprensiva di Iva al 22%, di euro 175,68 come segue:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n. 2 canoni di noleggio dispositivi  Intermedi Galaxy A25 5G 
(La Quantità da inserire è data dal prodotto dei mesi da acquisire per il numero di terminali. . 2 cell.* 36 mesi= inserire 72)

TIM imponibile imponibile imponibile imponibile Tot. imponibile

canone mensile 2025 2026 2027 2028

Mesi 9 12 12 3

Canone mensile 
n. 2 dispositivi - 
Cod.  listino 
S00002547   (€ 
2  canone 
mensile cad.)

4 € 36 € € 48,00 € 48,00 € 12,00 € 144,00

Tot. Imponibile 36 € € 48,00 € 48,00 € 12,00 € 144,00

Totale con iva € 43,92 € 58,56 € 58,56 € 14,64 € 175,68

• l'esecuzione dei servizi  è prevista nelle annualità 2025-2026-2027 per la parte di 

propria competenza afferente il canone di noleggio, così come disposto dall'articolo 183 

del Tuel e di seguito dettagliato:

anni importo esigibilita’

2025 43,92€ 31.12.2025

2026 58,56€ 31.12.2026

2027 58,56€ 31.12.2027

• di dare atto che per quanto riguarda l’esercizio 2028 si  prevederà la somma di 

seguito  specificata,  nel  relativo  bilancio  di  previsione  intendendola  automaticamente 

impegnata in quanto relativa a spesa di natura contrattuale:

                                                  

anni importo esigibilita’

2028 14,64 € 31.12.2028

3) di dare atto che il  CIG derivato:  Z21379B2F6 per il lotto 2 acquisito con determina n 

395/2022 è il medesimo del contratto originario;

4)  dato  atto  che  della  regolarità  amministrativa  dell'operatore  economico  attraverso 

l'acquisizione del  durc prot.  INAIL_47316970 scad.  10.05.2025  e  che non sussistono 

annotazioni  a suo carico nel  casellario delle imprese presso ANAC tali  da comportare 

l'esclusione dalle gare pubbliche;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra 

Gherardi Responsabile del Settore Finanziario;

6) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal  

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 130310/6 2025 580 ORDINE 

AGGIUNTIVO N.2 
DISPOSITIVI A 
NOLEGGIO

TIM S.P.A. € 43,92

Impegno 130310/6 2026 81 ORDINE 
AGGIUNTIVO N.2 
DISPOSITIVI A 
NOLEGGIO

TIM S.P.A. € 58,56

Impegno 130310/6 2027 21 ORDINE 
AGGIUNTIVO N.2 
DISPOSITIVI A 
NOLEGGIO

TIM S.P.A. € 58,56

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 13/03/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


